BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI I EDUKIMIT PER FEMIJET 6-18 MUAJSH
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Kuriozitete per muajin Prill

¢faré duhet té dimé pér muajin Prill?

Muaji Prill €shté muaji i dyté i stinés sé pranverés.
Prilli éshté muaji i luleve, i ngjyrés sé gjelbér dhe i poezisé.
Muaji Prill shénon Ditén Ndérkombétare té Zogjve.
Muaji Prill €shté muaji i ndérgjegjésimit pér librin.

Né muajin Prill €shté Dita e Balonave.
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Muaji Prill - Tema: Qyteti dhe fshati
Grupi: 6-18 muajsh

* Java I: Elementét e qytetit

* Java II: Elementét kryesoré té fshatit

* Java III: Njohja me mjetet e transportit

* Java IV: Respektojmé rregullat né komunitet

Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit

Njohja me elementét Njohja me elementét kryesoré té€ qytetit si: lagjet, pallatet, rrugét, Java |

kryesoré té qytetit parqget.

Njohja me elementét Njohja me disa elementé kryesore si: fusha, pylli, ferma, etj. Java Il

kryesoré té fshatit

Njohja me mjetet e Njohja me mjetet e transportit. Java IlI

transportit

Respektojmé rregullat Njohja me rregullat e komunitetit ku banojmé. Njohja me rregullat né Java IV

né komunitet cerdhe.

Shénim:

* Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé qarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me qéllim
pérvetésimin sa mé thjeshté té njohurive nga fémijét.

* Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar
bashképunimin e tyre dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Njohja me qytetin

Java I

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Qyteti yné

1. Identifikimi me gisht dhe emértimi: Edukatoret
pérdorin figura té printuara dhe/ose revista, libra pér té
treguar elementét e qytetit: pallat, park, muze, cirk, teatér,
spital etj.

2. Vjersha: “Shtépia e bubit”

3. Kénga: “Hapa dollapa”

Foto té printuara
Revista

Libra
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Manuali i Vjershave

E Marte

Ndértojmé me kuba

1. Tapeti/Tabela ndijore: Edukatorja nxit fémijét té prekin
copat e tapetit ndijor; Edukatorja emérton pérbérjen e
secilit material si dhe ndjesiné gé pércjell kur preket: e
forté, e buté, e ashpér etj.

2. Loja: “Merre ti kubin”. Edukatorja luan me kuba sé
bashku me fémijét duke emértuar ngjyrat e kubave té
pérdorur.

Karton
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3. Kénga: “Hapa dollapa” Materiale té
pérbérjeve té
ndryshme

By < Boaew ot ey >

E Mérkuré Kéndet e lojérave 1. Identifikimi me gisht dhe emértimi: Edukatoret Foto té printuara
pérdorin figura té printuara si: lisharése, rréshqitése pér Lodra

t’u folur fémijéve rreth kéndit té lojrave. Gjithashtu, mund | Manuali i Vjershave
té pérdoren pér konkretizim lodra té tilla nése ka né
ambjentet e cerdhes.

2. Kénga: “Hapa dollapa”

3. Loja: Luajmé me flluska sapuni

E Enjte Zogu me puné dore 1. Puné dore: Krijimi i zogjve me kartona, letra me ngjyra apo | Manuali i Vjershave
materiale té tjera. Zogjté ngjiten né€ shkopinj, pér t'ua Letra me ngjyra
treguar fémijéve, shoqgéruar me tingujt e zogjve apo kéngé. Kartona

Ngjités

2. Loja: Imitmi i tingujve té zogjve
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3. Kéngeé lévizore: “Duart nga e majta...”; “Nése ndihesh i
gézuar...” etj.

E Premte

Kafshét shtépiake

1. Identifikimi dhe emértimi: Edukatoret identifikojné dhe
emértojné kafshét shtépiake duke pérdorur figura té
printuara dhe lodra.

2. Loja: “Imitimi i tingujve té kafshéve shtépiake”

3. Vjersha: “Shtépia e bubit”

4. Pérralla: Pula Ema

Manuali i Vjershave
Foto té printuara
Libra
Lodra

Hum hum
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Tema e javés: Njohja me fshatin

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Fshati 1. Identifikimi dhe emértimi: Edukatorja tregon dhe Foto
emérton figura me pamje nga fshati si fusha, mali etj. Qese me mbyllje
Edukatorja mund té pérdor foto té printuara dhe/ose hermetike
libra, revista. Ngjités

2. Loja sensore:

a. Shishe e mbushur me oriz té ngjyrosur me ngjyré té
gjelbér (foto né té djathté)

ose

b. Qese me bar natyral (foto né té djathté)

3. Kénga: “Qingji vogél”
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E Marté Kafshét né fshat . Bisedé: Eduktorja identifikon dhe emérton kafshét qé Lodra
jetojné né fermé/fshat. Identifikimi dhe emértimi duke Libra
pérdorur lodrat.

Muuun
. Kénga: “Fermeri ka njé fermé...”
. Lojé: Imitimi i tingujve té kafshéve ose libra me tingujt .. -~
e kafshéve. e’ &g t, A
oo
Vg P s & »
E Mérkuré Shpendét né fshat . Bisedé: Edukatorja identifikon shpendét né foto/lodra Foto té printuara

dhe emérton shpendét e identifikuara: pula, gjeli, zogu,
pata, rosa.

. Vjersha: “Rosaku”

. Loja: Imitimi i tinguje té€ shpendéve

Loja sensoriale: Shishe plastike t€ mbushura me
kokrra misri, ose kokrra gruri.

Lodra
Shishe
Misér
Gruré
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E Enjte

Lojé sensoriale me bojra

1. Lojé sensoriale: Edukatoret krijojné mundésiné qé
fémijét té pikturojné me gishta. Né njé qese me mbyllje
hermetike, hidhen disa pika bojé té njé ngjyre apo té
ngjyrave t€ ndryshme. Mé pas kéto ngjiten me ngjités
né tavoling.

2. Kénga: “Qingji vogél”

3. Pérralla: Qengji Nina

Libér me pérralla

Bojra
Qese me mbyllje
hermetike
Ngjités

E Premte

Krijimi i kafshéve dhe
shpendéve me puné dore

1. Puné dore: Krijimi i kafshéve dhe shpendéve me
karton, ngjitja e tyre. Edukatorja u tregon fémijéve
kafshét dhe shpendét, duke i vendosur né gishta.

2. Kénga: “Fermeri ka njé fermé...”

3. Vjersha: “Rosaku”

Manuali i vjershave
dhe kéngéve
Kartona me ngjyra
Ngjités
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Mjetet e transportit

Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Njohja me mjetet e 1. Identifikimi dhe emértimi: Edukatorja Mjetet e transportitlodér
transportit identifikon dhe emérton mjetet e

transportit duke pérdur lodra pér secilén
kategori (uji, toké, ajér).

2. Kénga: “Autobusi”

3. Loja: Imitojmé tingujt e mjeteve té
transportit

Caf cuf
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E Marté Njohja e mjeteve té 1. Loja sensore: Rruga e makinés me gesen Qese me flluska ajri
transportit népérmjet lojés me flluska ajri. Fémijét té luajné me Ngjités
makina mbi té, té ecin kémba doras, apo té
shtypin flluskat me gisht (foto né té
djathté).

2. Kénga: “Autobusi”

3. Vjersha: “Treni”

E Mérkuré Mjetet e transportit 1. Aktivitet: Makina me gjurmén e kémbés. Bojra
tokésor Edukatoret duke pérdorur bojra dhe
penela realizojné gjurmén e kémbés né
fleté formati ose karton, pér disa nga
fémijét.

2. Kénga: “Autobusi”

3. Vjersha: “Treni”
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E Enjte

Mjetet e transportit ajror
dhe uyjor

1. Vjersha: “Marinari”

2. Loja: Varka me sfungjer lundron mbi ujé.

Edukatoret krijojné varka té vogla prej
sfungjeri dhe i vendosin né njé ené me
ujé. Edukatoret nxitin fémijét té prekin
varkat.

3. Pérralla: Klouni Birilo

Premte

1. Vjersha: “Treni”
2. Kénga: “Autobusi”

3. Aktivitet: Krijimi i balonés me gjurmén e
dorés. Secili fémijé me ndihmén e
edukatores krijon balonén me gjurmén e
dorés si modeli né foton djathtas.

Fleté formati A4
Bojra
Penela

Kéngéve

Manuali i Vjershave dhe
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Respektojmé rregullat né komunitetit

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Rregullat e sjelljes né . Bisedé: Edukatorja pérmend disa nga Lodra
cerdhe rregullat né cerdhe duke i konkretizuar Kuti
me foto, si psh:
. Lajmé duart me ndihmén e edukatores. £ =
. I ndajmé lodrat me njéri-tjetrin. i Q {
. Mbledhim lodrat, pasi pérfundon loja etj. f o N é
. Aktiviteti 1: Mbledhja e lodrave pas lojés /
dhe vendosja e tyre (me nihmén e , n ?
edukatores) né kosh /kuti. @ f
e i i)
. Aktiviteti 2: Shkémbejmé lodrat me
njéri-tjetrin. Eukatorja nxit fémijét dy e TN
nga dy, té japin-marrin lodra nga njéri- ~\&/
tjetri. )ﬁ '
. Kénga: “Xhepi im i vogél” [2Q°S
E Marté Semafori . Vjersha: “Xhepi im i vogél” Kartona me ngjyra

Ngjités
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. Aktivitet: Ngjyrat e semaforit ngjitur mbi

tavoliné /parket ose te pjesa e poshtme e
murit qé€ fémijét mund t’i shohin dhe
prekin (foto né té€ majté).

. Loja: Loja me topa té ngjyrave: té gjelbér,

té verdhé, té kuq. Topat ngjiten me ngjités
né mur dhe té nxiten fémijét pér t’i kapur
dhe hequr nga muri (foto né té djathté).

E Mérkuré

. Identifikimi dhe emértimi: Edukatorja u

tregon fémijéve dhe emérton elementé té
natyrés si: pema, gjethja, lulja, bari etj.
Pér kété mund té pérdoren foto té
printuara ose libra, revista.

. Vjersha: “Mos e képut lulen”

. Loja sensoriale: Gjethe natyrale ose prej

letre. N& gese me mbyllje hermetike
vendosen gjethe natyrale ose prej letre.
Kéto gese ngjiten mbi
parket/tavoliné/pjesa e poshtme e murit,
qé fémijét mund t’i prekin dhe shohin
(foto né té djathté¢).

Gjethe natyrale
Gjethe prej letre
Ngjités

E Enjte

Fjalét magjike

. Bisedé: Edukatoret emértojné disa nga

fjalét magjike. Gjithashtu, né ményré té

Manuali i Vjershave
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Fjalét magjike

vazhdueshme pérdorin fjalét magjike né
komunikim me fémijét.

. Vjersha: “Xhepi im i vogél”

Kénga: “Fjalét magjike”

Pérralla: Treni i vogél i fshatit

Libér me pérralla

¢

E Premte

Krijimi i luleve

Ose

Puné dore: Krijimi i Lule Deles me adeziv
ose karton/letra dhe ngjitja mbi
parket/tavoliné e disa luleve.

. Lojé sensoriale: Qese me lule natyrale

Né njé gese transparente vendosen lule té
ndryshme dhe ngjitet mbi tavoliné ose
parket.

. Vjersha: “Mos e képut lulen”

Kénga: “Fjalét magjike”

Letra adeziv/karton me ngjyré té
bardhé dhe té verdhé
Qese hermetike
Lule natyrale
Manuali I Vjershave
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BASHKIA TIRANE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI I EDUKIMIT PER FEMIJET 18-24 MUAJSH
PER MUAJIN PRILL

PER STAFIN EDUKATOR TE CERDHEVE PUBLIKE TE TIRANES

Kuriozitete pér muajin PRILL
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¢faré duhet té dimé pér mugjin Prill?

Muaji Prill €shté muaji i dyté i stinés sé pranverés.
Prilli €shté muaji i luleve, i ngjyrés sé gjelbért dhe i poezisé.
Muaji Prill shénon Ditén Ndérkombétare té Zogjve.
Muaji Prill €shté muaji i ndérgjegjésimit pér librin.

Né muajin Prill Eshté Dita e Balonave.
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Muaji Prill-Tema: Qyteti dhe fshati
Grupi: 18-24 muajsh

* Java I: Elementét e qytetit

* Java II: Elementét kryesoré té fshatit

* Java III: Njohja me mjetet e transportit

* Java IV: Respektojmé rregullat né komunitet

Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit

Njohja me elementét Njohja me elementét kryesoré té qytetit si: lagjet, pallatet, rrugét, Java |

kryesoré té qytetit parget.

Njohja me elementét Njohim me disa elementé kryesore té fshatit si: fusha, pylli, ferma, et;j. Java Il

kryesoré té fshatit

Njohja me mjetet e Njohja me mjetet e transportit. Java III

transportit

Respektojmé rregullat né Njohja me rregullat e komunitetit ku banojmé. Njohja me rregullat né Java IV

komunitet cerdhe.

Shénim:

* Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé qarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me qéllim pérvetésimin sa
mé thjeshté t€ njohurive nga fémijét.

* Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té€ siguruar bashképunimin e tyre
dhe diskutimin me f€mijét né shtépi.
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Njohja me qytetin

Java I

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héneé

Njohim qgytetin toné

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér
qytetin. Ajo, népérmjet fotove, librave, revistave demonstron
pamje nga qyteti: rrugét, parqget, kéndet e lojérave, pallatet,
shkollat, kopshtet, cerdhet. Edukatorja pyet fémijét nése ata
shkojné té€ luajné tek kéndet e lojérave apo nése shétisin né
parqe, lulishte, shétitore. Edukatorja iu tregon fémijéve se
fémijét shkojné né park bashké me prindérit ose té rriturit. Aty
luajné edhe me fémijé té tjeré.

Loja imituese: “Piknik né qytet”. Edukatorja emérton sendet
qé kané marré me vete pér piknik. Loja zhvillohet né oborr.
Vjersha: “Ora e qytetit”.

Kénga: “Hapa dollapa”

Loja: “Ngriva shkriva”

Mjete Didaktike:
lapsa me ngjyra,
fleté té€ bardha/fleté
me ngjyra.

E Marte

Vendet historike né
qytetin toné

Vjersha: “Ora e qytetit”.
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér

Mjete Didaktike:
foto, revista, libra.
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vende né qytet ku fémijét kalojné kohén e liré me familjen,
gjyshérit, si: Parku i Ligenit, Sheshi “Skénderbej”, kéndet e
lojérave, et;.

Kénga: “C’u rrézova bum c¢’u rrézova”.

Manuali i Vjershave

E Vjersha: “Ora e qytetit”. Manuali i Vjershave
Mérkuré Aktivitet: Edukatorja vizaton njé oré dhe iu shpjegon fémijéve | Manuali i Lojrave

elementét e saj.

Kénga: “Tring zilja”.

Puné dore: Krijimi i orés me mjete te riciklueshme( si p.sh njé

pjaté plastike, tapa shishesh pér té vendosur numrat dhe

kunja apo pipa pér akrepat)
E Enjte Vjersha: “Shtépia e bubit”. Manuali i Vjershave

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja flet pér kafshét

shtépiake si: macja, geni (qé rriten né apartamente dhe

shtépi). Ajo pyet f€mijét nése ata kané kafshé shtépiake?/Si

quhen ato?/A kujdesen pér to?

| Kénga: “Macja le té lahet”.

Loja : “Imitimi i kafshéve shtépiake”

Lojé me rathé: Fémijét kalojné pérmes rathéve. Edukatorja

fillimisht i vendos rathét ngjitur dhe mé pas fillon i largon aq

sa fémija mund t’i kalojé.
E Krijimi i zogjve me puné | Vjersha: “Qukapiku”. Manuali i Vjershave
Premte | dore Kénga: “Zogu cicéron”. Mjete didaktike:

Lojé energjike: “Kéngé 1évizore 1”7 dhe “Kéngé 1évizore 2”.
Puné dore: Edukatorja iu demonstron fémijéve krijimin e
zogjve me puné dore (edukatoret mund té€ pérdorin modelet e
kétij materiali) duke pérdorur pjatat plastike.

| Pérralla: “Mbreti i fluturimeve”.

pjata plastike me
ngjyra te ndryshme.
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Tema e javés: Njohja me fshatin

-~ -

Java II

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Njohja e elementéve
kryesoré té fshatit

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja u tregon fémijéve pamje
nga fshati, si livadhet, fushat, fermat, shkollat, shtépité. /Pyet
fémijét se cilét kané gjyshér/té aférm né fshat./Iu flet fémijéve
pér té mirat e fshatit, pér prodhimet buqgésore (perimet, frutat)
dhe blegtorale (quméshti, gjalpi, djathi, gjiza, etj) duke e
ilustruar me produktet gé fémijét konsumojné né cerdhe.
Kénga: “Fshati im”.

Vjersha: “Pula pikaloshe”

Lojé energjike: “Vigani, shkurtabiqi”.

Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike:
libra, lapsa me
ngjyra, karton A3.
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E Marté Njohja me elementét | Kénga: “Fshati im”. Mjete Didaktike
natyroré té fshatit Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér | Manuali i Vjershave
R \ = malin dhe fushén: mali éshté i larté dhe i madh; fusha éshté e
sheshté. Ajo iu demonstron fémijéve figura té maleve dhe
fushave.
!| Vjersha: “Kafshét né fermé”.
Kénga: “Sa do té doja njé genush”.
Lojé e liré: me top.
E Njohja me kafshét qé Vjersha: “Kafshét né fermé”. Manuali i Vjershave
Meérkuré | jetojné né fshat Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet f€mijéve mbi Mjete didaktike:
| kafshét e fermave té fshatit (lopa, delja, gengji, keci, dhia, karton , gese
‘| derri, kali, gomari, etj) dhe té mirat qé marrim prej tyre, si plastike.
quméshti, djathi, gjalpi, mishi dhe l€kura, leshi pér képucé Ll B
4 dhe veshje. \QJV’ :
- | Kénga: “O sa miré, o sa keq”. 2 o - A, 3
Pune krijuese: Ndértimi i deleve me kokoshka. Pérgatitja e . ,. "L 2
geseve paraprakisht me kokoshka nga edukatoret. Fémijét .
ndihmojné duke ngjitur kokén e deleve me karton dhe duke “" o5 ¥
vendosur syté. s % 3 = = P
E Enjte | Njohja me shpendét qé¢ | Kénga: “Pula e vogél e kuqge”. Manuah i Vjershave

jetojné né fshat

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve mbi
shpendét e fshatit (pula, gjeli, rosa) dhe té mirat q€ marrim
prej tyre si, vezét, mishi duke e konkretizuar me produktet qé
fémijét konsumojné si ushqim né cerdhe.

Lojé energjike: “Kéngé 1évizore 1”7 dhe “Kéngé 1évizore 2”.
Vjersha: “Rosat né ligen”.

Ngjyrosje: Ngjyrosja e figurave té pérgatitura mé paré nga
edukatoret si: njé zog pule, gjeli, etj. (Edukatoret mund té
pérdorin modelet e kétij materiali).

Mjete Didaktike
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E Krijimi i kafshéve me Vjersha: “Kafshét né fermé”. Manuali i Vjershave
Premte | puné dore Loja: Imitimi i tingujve té kafshéve qé rriten né fermé. Mjetet didaktike:
Puné dore: Krijimi i kafshéve si lopa, delja, derrkuci, pula lapsa me ngjyra,
(edukatoret té pérdorin modelet e kétij materiali qé té krijojné | pjata plastike, fleté
me letra kartoni/pjata plastike kafshé té ndryshme). kartoni.
Edukatorja ndihmon fémijét té ngjisin syté, hundén, gojén,
veshét e kafshéve dhe ndihmon fémijét t’i emértojné ato.
Kénga: “Bubrrec”. Kénga shogérohet me 1évizje té trupit.
Udhéheq edukatorja.
Lojé energjike: “Vigani, shkurtabiqi”.
Tema mujore: Qyteti dhe fshati
Tema e javés: Mjetet e transportit
< oo W
Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Njohja me mjetet e | Bisedé edukatore-fémijé:Edukatorja iu shpjegon fémijéve se Manuali i Vjershave
transportit njerézit shpikén mjetet e transportit, pér t€ udhétuar, pér té cuar | Manuali i Lojrave
mjete dhe sende nga njé vend né tjetrin, pér t€ komunikuar Mjete Didaktike
(posta con letra me makinén e saj), pér t€ ndihmuar njerézit Modele pér ngjyrosije:
(makina e urgjenceés), etj. Mjetet e transportit jané disa llojesh
duke filluar nga karroca me kuaj deri tek raketat: bicikleta, %
motori, makina, autobusi, kamioni, treni, aeroplani, anija.
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Edukatorja pyet fémijét: keni udhétuar me makiné, me autobuz?
Edukatorja iu pérmend profesionet e shoferit, makinistit té
trenit, pilotit, timonierit té anijes.

Vjersha: “Bicikleta”.

Loja imituese: “Si pilot ose si kapiten anije”.

Krijim: Edukatoret krijojné€ njé pazéll me katér pjesé (making)
dhe mé pas ndihmojné fémijét t’i bashkojné ato.

E Marté

Njohja e mjeteve té
transportit
népérmjet lojés

Kénga: “Autobusi”.

Lojé energjike: me top. Loja zhvillohen né oborr.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja demonstron mjetet e
transportit gé na ndihmojné né situata rreziku: zjarrfikése,
ambulancé, makinat e policisé€, qé jané té shpejta dhe té pajisura
me mjete shpétimi.

Loja: Imitimi i tingujve t€ mjeteve té€ transportit.

Krijim: Ngjitja e figurave pér té€ krijuar njé park automjetesh
(shogéruar me numérimin e tyre deri né tre).

MjeteDidaktike
Modele pér ngjyrosije:

E
Mérkuré

Mjetet e transportit
Tokésor

Vjersha: “Treni”.

Lojé energjike: “T¢€ gjithé né tren”. Loja zhvillohet né oborr.
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon/tregon
fémijéve se mjetet e transportit tokésor jané€ mjetet qé ecin né
toké si: makina, autobusi, treni, bicikleta, karroca, etj.
Aktivititet edukues: “Rregullat e sigurisé kur udhétojme”
Edukatorja u shpjegon fémijéve se kur jemi né makiné éshté e
réndésishme té jemi té ulur tek stoli pér f€mijé dhe té jemi
gjithmoné té lidhur me rripin e sigurimit. Kur i japim bicikletés
duhet té vémé kokoren.

Pune krijuese: Edukatoret ndajné né gjysmé nje pjaté plastike e
ngjyrosin dhe fémijét ngjisin rrotat dhe dritaret, té prera mé paré
nga edukatoret( modeli ne foto).

Kénga: “Autobusi”.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

E Enjte

Mjetet e transportit

Bisedé edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon/tregon

Manuali i Vjershave

Programi i Edukimit pér Fémijét 18-24 Muajsh/ Muaji Prill




ajror dhe ujor

Krijojmé njé baloné

fémijéve pér mjetet e transportit ajror si: aeroplani, helikopteri,
balona, parashuta dhe raketat. Fémijét emértojné mjetet e
transportit s€ bashku me edukatoren.

Puné dore: Ndértimi i njé balone. Edukatorja ndihmon fémijét té
ngrené balonén né oborr.

Bisedé: Edukatorja pérmend mjetet e transportit ujor: varka,
anija, dhe fton fémijét t’i emértojné kéto mjete.

Vjersha: “Si marinar”.

Modele:

F
e

i Iw'.--, b 5|

~ -

Premte W Vjersha: “Treni”. Manuali i Vjershave
' Lojé energjike: me shami, me top. Lojérat zhvillohen né oborr. Manuali i lojrave
Puné dore: “Aeroplani me shishe plastike” Mjete Didaktike:
Kénga: “Autobusi”. letra pundore, shishe
Puné dore: “Varka”. Edukatorja s€ bashku me fémijét pérgatisin | uji.
njé varké prej letre.
Tema mujore: Qyteti dhe fshati
Tema e javés: Respektojmeé rregullat né komunitetit
Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné | Rregullat e sjelljes | Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve Manuali i Vjershave
ne cerdhe réndésiné e rregullave kur géndrojné sé€ bashku né cerdhe. Disa | Manuali i Lojrave

nga rregullat qé fémijét duhet té diné jané:

-Té luajmé sé bashku dhe té ndajmé lodrat me njéri-tjetrin.

-Té mos shtyjmé/léndojmé/godasim shokun/shogen.

-Té hamé té gjithé bashké dhe té zbatojmé rrequllat e té ngrénit.

Mjete Didaktike
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-Té mbajmé pastér veten (té lajmé duart, té lajmé dhémbét).

-Té mbajmé pastér ambientin e dhomés/té cerdhes (té mos hedhim
mbeturina né toké, té mos derdhim ushqimin).

Aktivitet né natyré: Fémijét dalin né oborr dhe bashké me
edukatoren mbledhin mbeturinat, gjethet e peméve, gurét dhe i
hedhin né koshin e plehrave/mbeturinave.

| Lojé e liré energjike: me top.
4| Vjersha: “Miréméngjes”.

Y

w i

E Marté Vjersha: “Mirémeéngjes”. MjeteDidaktike
bardha. Bisedé: Edukatorja flet pér vijat e bardha dhe rregullat e Manuali i Vjershave
Semafori garkullimit.
Kénga: “Prit sinjalin pastaj ik”
: g Krijim: Krijimi i semaforit, vendosja e vijave té& bardha
? (népérmjet fletéve té formatit, karton i bardhé).
= % Aktivitet: Improvizimi i njé situate né semafor (edukatorja
1L 3% 1 ndihmon fémijét té kalojné semaforin).
= Pérralla: “Gishtéza”.
E Té duam, té Vjersha: “Mos e képut lulen”. Manuali i Vjershave
Mérkuré | respektojmé Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se Mjete didaktike: gota
natyrén duhet ta duam dhe té kujdesemi pér natyrén. Ajo iu kujton ose ené vaditése, ujé.
fémijéve se lulet nuk képuten, mbeturinat nuk i hedhim né 5 ’
. det/ligen/lumé. Lulet, pemét zbukurojné ambjentin dhe 5
- pastrojné ajrin. Edukatorja pyet fémijét: Kush ka lule né shtépi?
Kush kujdeset pér to?
Aktivitet né natyré: Edukatorja sé bashku me fémijét ujisin njé
lule né oborrin e cerdhes.
Vjersha: “Miréméngjes”.
Lojé e liré: me kuba, lodra, kukulla.
E Enjte | Fjalét magjike Vjersha: “Miréméngjes”. Manuali i Vjershave

Lojé e liré energjike: me shami. Loja zhvillohen né oborr.

Manuali i lojrave.
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Bisedé edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér Mjete Didaktike
fjalét magjike dhe réndésiné e tyre né ambientin ku ne jetojmeé.
Ajo pyet fémijét se cili/cila prej tyre mund té thoté njé fjalé
magjike.

Aktivitet: Inskenimi i situatave té€ ndryshme kur themi
“Miréméngjes” “Faleminderit”, “Té lutem”, “Mé fal”, etj.

Kénga: “Fjalét magjike”.

E
Premte

Kénga: “Fjalét magjike”. Manuali i Vjershave
Lojé e liré energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga Mjete Didaktike: lapsa
edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr. me ngjyra, letér A4,
Vjersha: “Mos e képut lulen”. plasteliné.

Puné dore: “Krijimi i luleve té€ ndryshme me letér, ngjyra, lugé
dhe gota plastike, plasteliné (emértimi i ngjyrave dhe numérimi i
tyre)”. Edukatorja ndihmon fémijét t€ ngjisin lulet dhe té
emértojné ngjyrat.
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BASHKIA TIRANE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E CERDHEVE DHE KOPSHTEVE

PROGRAMI I EDUKIMIT PER FEMIJET 24-36 MUAJSH
MUAJI PRILL

PER STAFIN EDUKATOR TE CERDHEVE PUBLIKE TE TIRANES
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Kuriozitete per muajin PRILL

Cfarée duhet té dime péer muajin Prill?

Muaji Prill €shté muaji i dyté i stinés sé pranverés.

Prilli éshté muaji i luleve, i ngjyrés sé gjelbért dhe i poezise.
Muaji Prill shénon Ditén Ndérkombétare té Zogjve.

Muaji Prill €shté muaji i ndérgjegjésimit pér librin.

Né muajin Prill €shté Dita e Balonave.

A
\

!
X Illi

\;' \b\“*
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Muaji Prill- Tema: Qyteti dhe fshati
Grupi: 24-36 muajsh

* Java I: Elementét e qytetit

* Java II: Elementét kryesoré té fshatit

* Java III: Njohja me mjetet e transportit

* Java IV: Respektojmé rregullat né komunitet

Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit

Njohja me elementét Njohja me elementét kryesoré té€ qytetit si: lagjet, pallatet, rrugét, Java |

kryesoré té qytetit parget.

Njohja me elementét Njohja me disa elementé kryesore si: fusha, livadhi, mali, pylli, ferma, Java II

kryesoré té fshatit etj.

Njohja me mjetet e Mésojmé mjetet e transportit. Java IlI

transportit

Respektojmé rregullat né  Njohja me rregullat e komunitetit ku banojmé. Njohja me rregullat né Java IV

komunitet cerdhe.

Shénim:

* Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé qarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me qéllim pérvetésimin sa
mé thjeshté té njohurive nga fémijét.

* Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre
dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Njohja me qytetin

Java I Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Njohim gytetin . Bisedé edukatore-féemijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér Mjete Didaktike:
toné qytetin. Ajo demonstron pamje nga qyteti; rrugét, lapsa me ngjyra,
; lulishtet/parqet, kéndet e lojérave, pallatet, shkollat, fleté té bardha/fleté
kopshtet. Edukatorja pyet fémijét nése ata shkojné té luajné me ngjyra
tek kéndet e lojérave apo nése shétisin né€ parqe, lulishte?
. Lojé: “Treni né tunel” Disa fémijé kapen pér dore duke
krijuar tunelin dhe fémijét e tjeré futen né tunel duke imituar
trenin me tinguj.
. Vjersha: “Ora e qytetit”
. Puné dore: “Qyteti me drita”
E Marté Njohja me disa 1. Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér Manuali i Vjershave

nga elementét e
qytetit

vende né qytet ku fémijét kalojné kohén e liré me familjen,
gjyshérit, si: Parku i Ligenit, Sheshi “Skénderbej”, kéndet e
lojérave, et;j.

. Puné dore: Sahati i Tiranés me karton, fara, fasule, oriz etj.

Mjete Didaktike:
libra,karton,fara etj
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. Vjersha: “Ora e qytetit”.
. Lojé: Fémijét krijojné njé rreth né formén e orés dhe pasojné

topin tek njéri —tjetri né drejtimin e l€vizjes sé akrepave té
orés

. Aktivitet: Edukatorja u flet fémijéve pér réndésiné e librit.

Ajo sé bashku me fémijét vendosen né kéndin e librave dhe
lexon njé pérrallé sipas déshirés sé€ fémijéve.

E
Meérkuré

Njohja e objekteve
historike té
qytetit.

. Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér

Tiranén, pér objektet kryesore historike té saj (Kulla e
Sahatit, Ura e Tabakéve, Mozaiku i Tiranés). Ajo i pyet f€mijét
nése i kané vizituar kéto vende.

. Vjersha: “Ora e qytetit”.
. Krijim: Ndértimi me kuba i njé objekti: pallat/shtépi/cerdhe

etj. Mésojmé té€ numérojmé duke ndértuar. (Shiko modelin)

. Lojé: Lojéra energjike né natyré

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Kuba.

=
=
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E Enjte

Njohja me kafshét
shtépiake

uh o

. Vjersha: “Shtépia e bubit”.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja flet pér kafshét
shtépiake si: macja, geni (qé€ rriten né apartamente dhe
shtépi). Ajo pyet fémijét nése ata kané kafshé shtépiake?/Si
quhen ato?/A kujdesen pér to?

. Kénga: “Macja le té lahet”.

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin kafshé shtépiake: njé gen/mace.

. Loja e ekulibrit: Fémijét vendosen dyshe—-dyshe pérballé

njéri-tjetrit dhe duke ndjekur drejtimin e njé litari/spangoje
té vendosur né toké, pérpigen té mbajné me koké
topin/tollumbacin ose té€ transportojné njé send/lodér duke
ruajtur ekuilibrin.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike:
letra, lapsa me

E
Premte

Krijimi i zogjve me
puné dore

. Vjersha: “Qukapiku”.

Krijim: “Varése me makarona”. Edukatorja ndihmon fémijét
té fusin makaronat (e ngjyrosura mé paré) né fill duke krijuar
varésen me makarona. (Edukatoret mund té€ pérdorin
modelin né foto)

. Puné dore: Krijimi i zogjve. Edukatoret mund té pérdorin

fara t€é ndryshme, pjata plastike, plasteliné etj

. Pérralla: “Mbreti i fluturimeve”.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike:
letra, pjata
plastike,ngjités,
letra me ngjyra/ose
fara té ndryshme.

Makarona,i}ll.
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Tema e javés: Njohja me fshatin

Akt1v1tetet

Java II Rubrika Mjetet e Punés
E Héneé Njohja e . Bisedé edukatore-féemijé: Edukatorja u tregon fémijéve Mjete Didaktike:
elementéve pamje nga fshati, si livadhet, fushat, fermat, shkollat, libra, lapsa me
k esore té fshatit. shtépité. /Pyet fémijét se cili, cila prej tyre ka gjyshér/té ngjyra, karton
> aférm né fshat./Iu flet f€mijéve pér té€ mirat e fshatit, pér A3,oriz,bojé.
prodhimet buqgésore (perimet, frutat) dhe blegtorale Libri “365 rréfenja
(qumeéshti, gjalpi, djathi, etj) q€ marrim nga fshati dhe pér para gjumit”
ajrin e pastér.
. Bisedé edukatore-fémijé: flasim pér malin dhe fushén: mali
éshté i larté dhe i madh; fusha éshté e sheshté. Edukatorja
pyet f€mijét: Si éshté fusha? Si éshté mali? A keni shkuar né
fushé/mal?
. Pérralla: “Fuqia e kéngés”.
. Lojé sensoriale: Krijojmé fushén me oriz té ngjyrosur (ngjyré
e gjelbért) Fémijét prekin dhe luajné me orizin e ngjyrosur.
E Marté | Njohja e objekteve . Bisedé: Edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon f€mijéve Mjete

historike té fshatit

se edhe fshati, ashtu si gyteti, ka shumé objekte historike. Né&
fshatrat e Tiranés, 2 nga objektet historike jané: Kalaja e
Prezés dhe Kalaja e Petrelés, vende té bukura pér té kaluar
njé fundjavé me prindérit né ajrin e pastér. Edukatorja pyet
fémijét: Kush nga ju i ka vizituar kéto vende apo té tjera?

. Vjersha: “Kafshét né fermé”.
. Puné dore: Kalaja me mjete té riciklueshme si karton, letra

etj.

. Pérralla: “Cfaré cirku”.

DidaktikeManuali i
Vjershave Libri “365
rréfenja para

gjumit”
\
\ AL
{55 " | 2
B
a8 3
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E Njohja me kafshét 1. Vjersha: “Kafshét né fermé”. Manuali i Vjershave
Meérkuré | gé jetojné né fshat 2. Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve mbi Mjete Didaktike:
kafshét e fermave té fshatit (lopa, delja, dhia, derri, kali, karton A3, lapsa me
gomari, etj) dhe té mirat qé marrim prej tyre, si qumeéshti, ngjyra,shkopinj.
djathi, gjalpi, mishi dhe lé€kura, leshi pér képucé dhe veshje.
3. Lojé energjike: me lévizje ritmike t€ udhéhequra nga
4 edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.
o " : "“ 4. Aktivitet: Krijimi i fermés dhe i kafshéve té fermés me
A ) karton dhe shkopinj.
20l H i
YL Rt
E Enjte 1. Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve mbi Manuali i Vjershave

shpendét qé
jetojné né fshat

akoON

shpendét e fshatit (pula, gjeli, rosa) dhe té mirat q€ marrim
prej tyre si, vezét, mishi.

Loja: Pula dhe dhelpra. Loja zhvillohet né oborr.

Vjersha: “Rosat né ligen”.

Puné dore: Rosa po lahet né ligen, me pjata plastike
Pérrallé: Dhelpra dhe lejleku.

Mjete Didaktike:
pjaté plastike,
karton,bojé.
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Premte

Krijimi i kafshéve
me puné dore

WIN =

. Vjersha: “Kafshét né fermé”.
. Puné dore: Krijimi i kafshéve té fermés.
. Loja: “Kafshét né fermé&”. Kafshét e krijuara me puné dore

vendosen mbi njéra-tjetrén pér té€ formuar njé€ piramidé.
Pastaj fémijét fillojné t'i rrézojné me top. Kush kafshé
rrézohet emértohet nga fémija dhe imitohet tingulli.

. Kénga: “Bubrrec”, kénga shogérohet me lévizje té trupit.

Udhéheq edukatorja.

Manuali i Vjershave
Mjetet Didaktike:
karton, ngjités,top.

Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Mjetet e transportit

» "’j}"‘# ; m

o ds

w ﬂ .111

Java III

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Njohja me mjetet
e transportit

1. Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve

se njerézit shpikén mjetet e transportit, pér t€ udhétuar, pér
té cuar mjete dhe sende nga njé vend né tjetrin, pér té
komunikuar (posta con letra me makinén e saj), pér té
ndihmuar njerézit (makina e urgjencés), etj. Mjetet e
transportit jané té€ shumeéllojshme duke filluar nga karroca
me kuaj deri tek raketat: bicikleta, makina, autobusi,
kamioni, treni, aeroplani, anija. Edukatorja pyet fémijét:
keni udhétuar me makiné, me autobuz? Edukatorja iu

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Mjete Didaktike:

kartona, pjata
plastike,ngjités.

P==Yo o)
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E Marté

'Njoj e mjeteve
té transportit
népérmjet

pérmend profesionet e shoferit, makinistit té trenit, pilotit,
timonierit té€ anijes.

. Lojé energjike: me lévizje ritmike té€ udhéhequra nga

edukatorja, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.

. Kénga: “Gabimi i Mirelés”.
. Puné dore: Makina me karton. Fémijét luajné me makinén e

krijuar

. Kénga: “Autobusi”.
. Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve

mjetet e transportit gé na ndihmojné né situata rreziku:
zjarrfikése, ambulancé, makinat e policisé€, qé jané té shpejta
dhe té pajisura me mjete shpétimi.

. Vizatimi: Ngjyrosja e figurave té pérgatitura mé paré nga

edukatoret. (sugjerohet pérdorimi i figurave gjeometrike pér
modelimin).

. Krijim: Krijojmé njé park automjetesh.
. Lojé: Fémijét mésojné té numeérojné duke parkuar

makinat. Edukatorja i kérkon fémijés té parkojé makinén
psh. né vendparkimin me numér 3. (Né véndet e parkimit
vendosen numra nga 1 deri né 5.

Mjete Didaktike:
letér,lapsa,karton,
makina.

Meérkuré

Mjetet e
transportit
Tokésor

. Vjersha: “Treni”.
. Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon/tregon

fémijéve se mjetet e transportit tokésor jané mjetet qé€ ecin
né toké si: makina, autobusi, treni, bicikleta, karroca, et;.
Edukatorja u shpjegon fémijéve se kur jemi né makiné éshté
e réndésishme té jemi té ulur tek stoli pér fémijé dhe té jemi
gjithmoné té lidhur me rripin e sigurimit.

. Kénga: “Autobusi”.
. Loja: luajmé me bicgikleta né oborr

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Bicikleta

a-- "
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E Enjte

Mjetet e
transportit
ajror dhe ujor

. Bisedé edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon/tregon

fémijéve pér mjetet e transportit ajror si: aeroplani,
helikopteri, balona, parashuta dhe raketat. Fémijét
emértojné mjetet e transportit sé bashku me edukatoren.

. Puné dore: Ndértimi i njé balone. Edukatorja ndihmon té

ngrené balonén né oborr.

. Bisedé: edukatore-fémijé. Edukatorja pérmend mjetet e

transportit ujor: varka, anija, néndetésja dhe fton fémijét t’i
emértojné kéto mjete.
Vjersha: “Si marinar”.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike:
letér,shkpinj,fill.

e
o -

o

i

E
Premte

Krijojmé njé
aeroplan dhe njé
varké me puné
dore

ko

. Vjersha: “Treni”.
. Lojé energjike: me shami, me top. Lojérat zhvillohen né

oborr.

Puné dore: “Aeroplani me shishe”

Kénga: “Autobusi”.

Puné dore: “Varka”. Fémijét ndértojné njé varké prej letre.

Manuali i Vjershave
Manuali i lojrave
Mjete Didaktike:
letér,shishe plastike.
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Tema mujore: Qyteti dhe fshati

Tema e javés: Respektojmé rregullat né komunitetit

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné Rregullat e Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve Manuali i Vjershave
sjelljes ne réndésiné e rregullave kur qéndrojné s€ bashku né cerdhe. Disa Manuali i Lojrave
cerdhe nga rregullat qé fémijét duhet té diné jané: Mjete Didaktike

-Té luajmé sé bashku.

-Té ndajmé lodrat me njéri-tjetrin.

-Té mos shtyjmé shokun/shogen.

-Té hamé té gjithé bashké dhe té zbatojmé rregullat e té ngrénit.
-Té mbajmé pastér veten (té lajmé duart, té lajmé dhémbét).

-Té mbajmé pastér ambjentin (té mos hedhim mbeturina né toké, té
mos derdhim ushqimin) dhe t’it hedhim mbeturinat né koshin e
mbeturinave.

Aktivitet né natyré: Fémijét dalin né oborr dhe bashké me
edukatoren mbledhin mbeturinat, gjethet e peméve, gurét dhe i
hedhin né koshin e plehrave/mbeturinave.

Lojé e liré energjike: me top. Loja zhvillohet né oborr.
Vjersha: “Duart tona”.

Pérralla: “Mésime kopshtarie”.

Ngjyrosje/vizatim e liré.

Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (f.1095)
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E Marté

Ecim né vijat e
bardha.

Semafori.

Bisedé: Edukatorja flet pér vijat e bardha dhe rregullat e
garkullimit.

Vjersha: “Semafori”.

Krijim: Krijimi i semaforit, vendosja e vijave té bardha (népérmjet
fletéve té formatit, karton i bardhé).

Aktivitet: Improvizimi i njé situate né semafor (njé fémijé vishet si
polic/e, njé tjetér si qytetar/e).

Ngjyrosje: Fémijét ngjyrosin dritat e semaforit né modele té
pérgatitura mé paré nga edukatoret.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike:
letér,karton.

E
Meérkuré

Té duam, té
respektojmé
natyrén.

Krijojmé
peshkun me
plasteliné.

Vjersha: “Mos e képut lulen”.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se
duhet ta duam dhe té kujdesemi pér natyrén. Ajo iu kujton
fémijéve se lulet nuk képuten, mbeturinat nuk i hedhim né
det/ligen. Lulet, pemét zbukurojné ambientin dhe pastrojné ajrin.
Edukatorja pyet fémijét: Kush ka lule né shtépi? Kush kujdeset
pér to?

Aktivitet né natyré: Edukatorja s€ bashku me fémijét ujisin njé
lule né oborrin e cerdhes.

Vjersha: “Duart tona”.

Puné dore me plasteliné: Krijimi i peshkut me luspa me ngjyra
(edukatoret té pérdorin modelin e kétij materiali pér té ndértuar
peshkun duke pérdorur plastelin€ dhe kopsa pér luspat).

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike:
plasteliné, kopsa.

E Enjte

Fjalét magjike

Lojé e liré energjike: me shami, me top. Lojérat zhvillohen né
oborr.

Bisedé edukatore-fémijé. Edukatorja iu shpjegon fémijéve pér
fjalét magjike dhe réndésiné e tyre né ambientin ku ne jetojmé. Ajo
pyet fémijét se cili/cila prej tyre mund té€ thoté njé fjalé magjike.

Manuali i Vjershave
Manuali i lojrave.
Mjete Didaktike
Libri “365 rréfenja
para gjumit”. (.56)
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- Pérshéndetje
e lutem Iprenaeye.
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E
Premte

Aktivitet: Inskenimi i situatave té€ ndryshme kur themi
“Mirémeéngjes” “Faleminderit”, “Té lutem”, “Mé fal”, et;.
Kénga: “Fjalét magjike”.

Pérralla “Rrepkat e lezetshme”.

Krijimi i luleve.

Kénga: “Fjalét magjike”.

Lojé e liré energjike: me lévizje ritmike té€ udhéhequra nga
edukatorja. Lojérat zhvillohen né oborr.

Vjersha: “Mos e képut lulen”.

Puné dore: “Krijimi i luleve té ndryshme me letér, shkopinj,
plasteliné etj

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike: lapsa
shkopinj, letér A4,
plasteliné.
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